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Úvod
Mějme k nezávislých náhodných výběrů, kde k ∈ N, k ≥ 2,

X11, . . . , X1n1 z rozdělení F1,

X21, . . . , X2n2 z rozdělení F2,

...
a Xk1, . . . , Xknk

z rozdělení Fk.

U těchto výběrů chceme ověřovat, zda se jejich nějaká charakteristika liší, typicky
chceme porovnávat jejich střední hodnotu. Označme µi střední hodnotu i-tého
výběru, i = 1, . . . , k. V klasickém k-výběrovém problému testujeme hypotézu
H0 : µ1 = · · · = µk proti alternativě H0 : ∃i ̸= j : µi ̸= µj.

V praxi se ale můžeme setkat s náhodnými výběry, u kterých na základě zkuše-
ností či teorie očekáváme,že jejich střední hodnoty jsou uspořádané. Pro tuto situ-
aci by mohly být navrženy silnější testy. Máme tedy k-výběrový problém s uspořá-
danou alternativou, ve kterém chceme testovat hypotézu H0 : µ1 = · · · = µk proti
alternativě H1 : µ1 ≤ · · · ≤ µk s alespoň jednou ostrou nerovností. Jonckheere
(1954) uvádí jako motivaci pro tyto testy studii měřící vliv různých stupňů stresu
na manuální zručnost, další ukázkou je experiment z knihy Milliken a Johnson
(2009) uvedený v kapitole 2 zabývající se účinkem nadmořské výšky na objem
plic ptáků.

k-výběrový problém má praktické využití během toxikologických experimentů.
Předpokládejme, že y1, . . . , yk jsou náhodné vektory s normálním rozdělením
a uspořádanými středními hodnotami u1 ≤ . . . ≤ uk. Účinky léku nebo toxinu
jsou odhadovány pomocí experimentu, ve kterém jsou k skupinám zvířat podá-
vány zvyšující se dávky léku či toxinu d1 ≤ . . . ≤ dk. Užitečným shrnutím tohoto
experimentu je graf odhadované křivky závislosti odezvy na dávce spolu s inter-
valovými odhady pro průměrnou odezvu ui na dávku di. Více se tímto tématem
zabývá práce Schoenfeld (1986).

V první kapitole zavedeme isotonickou regresi, kterou využijeme pro výpo-
čet maximálně věrohodných odhadů středních hodnot za platnosti alternativy.
Ve druhé kapitole odvodíme χ2 a E2 testy, které vychází z testu poměrem věro-
hodnosti a byly uvedeny v knize Barlow a kol. (1972). Rozdělení jejich testových
statistik za platnosti nulové hypotézy podrobně dokážeme. Dalším uvedeným tes-
tem je jednostranný studentizovaný test rozsahu podle článku Hayter (1990).

Na konci druhé kapitoly uvedeme příklad, na kterém předvedeme použití E2

testu na data z experimentu zabývajícím se závislostí objemu plic ptáků na nad-
mořské výšce, ve které vyrůstají. Použitá data pochází z knihy Milliken a Johnson
(2009).
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1. Isotonická regrese
V celé první kapitole čerpáme z knihy Barlow a kol. (1972).

1.1 Isotonická regrese na lineárně uspořádané
množině

Definice 1 (Barlow a kol., 1972, str. 9). Nechť N = {n1, n2, . . . , nk} je ko-
nečná množina s lineárním uspořádáním n1 ≤ n2 ≤ · · · ≤ nk. Reálná funkce f
definovaná na N je isotonická vzhledem k lineárnímu uspořádání na N , pokud
f(n1) ≤ f(n2) ≤ · · · ≤ f(nk).

Nechť g je funkce definovaná na N , w : N → R+ a V je systém všech funkcí
definovaných na N , které jsou isotonické vzhledem k lineárnímu uspořádání na N .
Funkce g∗ ∈ V je isotonická regrese funkce g s vahami w vzhledem k danému
uspořádání, právě když minimalizuje výraz∑

n∈N

[g(n) − f(n)]2 w(n)

přes všechny funkce f ∈ V .

Využití isotonické regrese pro uspořádanou alternativu ilustruje Barlow a kol.
(1972) na příkladu inspirovaným studií Bhattacharyya a Klotz (1966), která se
zabývala daty zamrznutí a rozmrznutí jezera Mendota po dobu 111 let a testovala
proti alternativě, která odpovídá trendu oteplování.

Barlow a kol. (1972) uvažoval ke každému roku pouze počet dní, po které
bylo jezero zamrzlé, tyto počty označil Xi, i = 1, . . . , 111. Předpokládal, že
X1, . . . , X111 jsou nezávislá pozorování z normálních rozdělení s neznámými střed-
ními hodnotami µi, i = 1, . . . , 111, a se shodným rozptylem σ2, který je známý.
Pro sestavení testu maximální věrohodnosti hypotézy H0 : µ1 = · · · = µ111 proti
alternativě H1 : µ1 ≤ · · · ≤ µ111 s alespoň jednou ostrou nerovností je potřeba
znát maximálně věrohodné odhady středních hodnot µi, i = 1, . . . , 111, za plat-
nosti H0 a H1.

Za platnosti H0 tvoří X1, . . . , X111 náhodný výběr z rozdělení N(µ, σ2), kde
µ = µ1 = · · · = µ111. Jejich odhady získáme běžným postupem pro výpočet ma-
ximálně věrohodných odhadů

L111(µ) =
111∏
i=1

1√
2πσ2

e−(Xi−µ)2/2σ2
,

ℓ111(µ) = − 111
2 ln(2πσ2) − 1

2σ2

111∑
i=1

(Xi − µ)2,

ℓ ′(µ) = 1
σ2

111∑
i=1

(Xi − µ), ℓ ′(µ̂) = 0,

a tedy µ̂ = µ̂1 = · · · = µ̂111 = 1
111

111∑
i=1

Xi.
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Maximálně věrohodné odhady středních hodnot µ1, . . . , µ111 za platnosti H1
maximalizují logaritmickou věrohodnost

ℓ111(µ1, . . . , µ111) = −111
2 ln(2πσ2) − 1

2σ2

111∑
i=1

(Xi − µi)2, µ1 ≤ · · · ≤ µ111,

tedy minimalizují výraz
111∑
i=1

(Xi − µi)2 za podmínky µ1 ≤ · · · ≤ µ111, což je právě

úloha nalezení isotonické regrese.

1.2 Isotonická regrese na částečně a kvazi-uspo-
řádané množině

V některých případech nemáme k dispozici lineární uspořádání, ale například
známe pouze uspořádání některých prvků. Taková situace nastane při sestavo-
vání χ2 testu, ve kterém budeme uvažovat alternativy s částečně uspořádanými
středními hodnotami jednotlivých rozdělení.

V následující definici připomeneme lineární a částečné uspořádání a zavedeme
kvazi-uspořádání.

Definice 2 (Barlow a kol., 1972, str. 24). Nechť N je konečná množina. Binární
relace ≼ na N je lineární uspořádání, pokud

1. je reflexivní: i ≼ i pro i ∈ N ,

2. je tranzitivní: i, j, k ∈ X i ≼ j, j ≼ k =⇒ i ≼ k,

3. je slabě antisymetrická: i, j ∈ N i ≼ j, j ≼ i =⇒ i = j,

4. každé dva prvky jsou porovnatelné: i, j ∈ N =⇒ i ≼ j nebo j ≼ i.

Relace ≼ je částečné uspořádání, pokud je reflexivní, tranzitivní a slabě anti-
symetrické. Relace ≼ je kvazi-uspořádání, pokud je reflexivní a tranzitivní.

V částečném uspořádání tedy mohou existovat prvky, které nelze porovnat
a v kvazi-uspořádání navíc mohou existovat prvky i, j, i ̸= j takové, že platí
i ≼ j a zároveň j ≼ i. Zřejmě každé lineární uspořádání je částečné uspořádání
a každé částečné uspořádání je kvazi-uspořádání. Relaci lineárního uspořádání
budeme značit pouze symbolem ≤.

Při výpočtu maximálně věrohodných odhadů za platnosti alternativy s čás-
tečně uspořádanými středními hodnotami jednotlivých rozdělení a při sestavování
testových statistik χ2 a E2 testu budeme používat věty, které platí nejen pro čás-
tečné uspořádání, ale obecněji i pro kvazi-uspořádání a také Barlow a kol. (1972)
je formuluje pro kvazi-uspořádání. Zavedení isotonické regrese a formulaci vět
proto provedeme pro kvazi-uspořádání.

Definice 3 (Barlow a kol., 1972, str. 24). Nechť N je konečná množina. Reálná
funkce f definovaná na N je isotonická vzhledem ke kvazi-uspořádání ≼ na N ,
pokud pro i, j ∈ N, i ≼ j platí f(i) ≤ f(j).
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Nechť g je funkce definovaná na N , w : N → R+ a V je systém všech funkcí

[…]

na hladině α = 0,05.

Budeme předpokládat, že rozdělení Fi jsou normální rozdělení se střední hod-
notou µi a rozptylem σ2, i = 1, . . . , 5. Rozpyl je neznámý, použijeme proto E

2

test s hodnotami ai = 1 pro i = 1, . . . , 5. Označíme X1,X2, . . . ,X5 náhodné vý-
běry tak, aby Xi odpovídal naměřeným datům pro nadmořskou výšku i ∗ 1000 ft,
i = 1, . . . , 5. Spočítáme výběrové průměry a podle vzorce (2.3) na straně 10 také
maximálně věrohodný odhad středních hodnot µi za platnosti H0:

X1 = 156,8, X2 = 155,8, X3 = 166,2, X4 = 169,2, X5 = 176,8,

µ̂ = µ̂1 = µ̂2 = µ̂3 = µ̂4 = µ̂5 = 164,96.
Dále spočítáme hodnoty isotonické regrese funkce výběrových průměrů X(.). Po-
užijeme stejný postup, jako v důkazu Vět 3 a 4. Získáme hodnoty

µ̂∗
1 = 156,3, µ̂∗

2 = 156,3, µ̂∗
3 = 166,2, µ̂∗

4 = 169,2, µ̂∗
5 = 176,8.

Podle vzorce (2.5) na straně 12 spočítáme hodnotu testové statistiky E
2
k a zís-

káme E = 0,776 (kde E je naměřená hodnota E2
k). Zbývá vypočítat p-hodnotu

Elevation 1000 ft Elevation 2000 ft Elevation 3000 ft Elevation 4000 ft Elevation 5000 ft

Bird Volume Bird Volume Bird Volume Bird Volume Bird Volume
1 156 8 160 15 156 22 168 29 177
2 151 9 160 16 173 23 167 30 170
3 161 12 154 18 165 24 171 32 176
6 153 13 152 20 169 25 173 33 183
7 163 14 153 21 168 26 167 34 178

Tabulka 2.3: Objemy plic ptáků vyrůstajících v různých simulovaných nadmoř-
ských výškách; data jsou vybrána z příkladu z knihy Milliken a Johnson (2009)
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s využitím rozdělení testové statistiky za platnosti hypotézy z Věty 4:

p(X1,X2,X3,X4,X5) = P
(
E

2
k ≥ E

)
=

5∑
l=2

P (l, 5) P
(
B 1

2 (l−1), 1
2 (25−l) ≥ E

)

=
5∑

l=2
P (l, 5)

[
1 − F 1

2 (l−1), 1
2 (25−l)(E)

]
= 8,816 · 10−8,

kde Fa,b je distribuční funkce Beta rozdělení s parametry a a b a její hodnoty jsme
spočetli v softwaru R pomocí funkce pbeta. Platí p(X1,X2,X3,X4,X5) < α, proto
zamítáme nulovou hypotézu H0 na hladině α = 0,05.
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Závěr
V první části této práce jsme se seznámili s isotonickou regresí a ukázali jsme

její využití pro maximálně věrohodné odhady uspořádaných parametrů. Na za-
čátku druhé kapitoly jsme odvodili χ2 test, který je určen pro data pocházejících
z normálních rozdělení se známými rozptyly a testuje nulovou hypotézu H0 proti
alternativám H ∈ H . Druhým představeným testem je E2 test, který je zobec-
něním χ2 testu pro situaci, kdy rozptyly jednotlivých rozdělení jsou známé až
na multiplikativní konstantu. Oba tyto testy jsou založené na testu poměrem
věrohodnosti, ovšem neplatí pro ně žádoucí výsledky o asymptotickém rozdělení
testové statistiky za platnosti nulové hypotézy. U χ2 a E2 totiž testové statistiky
za platnosti nulové hypotézy obecně nemají χ2 rozdělení. Ve druhé kapitole jsme
však podrobně odvodili jejich přesná rozdělení za platnosti nulové hypotézy.

Dalším představeným testem je jednostranný studentizovaný test rozsahu,
který testuje nulovou hypotézu H0 pouze proti alternativě H1. Tento test po-
žaduje, aby data pocházela z normálního rozdělení se shodnými rozptyly, které
ovšem mohou být neznámé. Test zamítá nulovou hypotézu, pokud testová sta-
tistika překročí nějakou kritickou hodnotu. Tyto kritické hodnoty se získávají
pomocí numerické integrace.

V závěru druhé kapitoly jsme ilustrovali použití E2 testu na data pocházející
z experimentu, který zkoumal účinek různých nadmořských výšek na objem plic
ptáků.

Všechny testy, které jsme uvedli, požadují normalitu dat. Jonckheere (1954)
navrhl pořadový test na testování hypotézy H0 proti alternativě H1, který neklade
žádné požadavky na rozdělení náhodných výběrů, se kterými pracujeme. Při od-
vozování testu používá Kendallovo S, které popsal Hendl (2015) následujícím
způsobem. Předpokládejme, že (X1,Y1)′, . . . , (Xn, Yn)′ jsou seřazeny tak, že hod-
noty Xi tvoří rostoucí posloupnost. Pokud pro i = 1, . . . , n− 1; j = i+ 1, . . . , n
platí Yi < Yj, nastává konkordance, pokud Yi > Yj, pak nastává diskordance. Po-
čet všech konkordancí značíme P , počet všech diskordancí Q. Rozdíl S = P −Q
se nazývá Kendallovo S. Hodnota testové statistiky pořadového testu je stejná
jako hodnota Kendallova S mezi dvěma pořadími, z nichž jedno obsahuje shody,
a proto Jonckheere (1954) odvozuje její rozdělení pomocí pořadí.

Hlavním přínosem práce je představení a porovnání testů, které je možné
použít na testování nulové hypotézy H0 proti uspořádané alternativě a podrobně
rozepsaný důkaz přesných rozdělení testových statistik χ2 a E2 testu za platnosti
nulové hypotézy.
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