Posudek vedoucího bakalářské práce:

MARTINA NOVÁKOVÁ: K-VÝBĚROVÝ PROBLÉM S USPOŘÁDANOU ALTERNATIVOU

Předložená práce se věnuje modifikacím analýzy rozptylu v situaci s uspořádanou alternativou. První kapitola se zabývá obecnou isotonickou regresí a odpovídajícími maximálně věrohodnými odhady. Ve druhé kapitole uchazečka popisuje testové statistiky založené na poměru věrohodností za předpokladu normality. Zajímavé je odvození asymptotického rozdělení těchto testových statistik, protože zřejmě nejsou splněny obvykle vyžadované předpoklady. Po popisu dalšího možného testu jsou v sekci 2.4 otestována skutečná data.

Hlavním přínosem předložené práce je hezký přehled relevantních metod doplněný o rozepsání podstatných kroků odvození asymptotického rozdělení testové statistiky.

Celá práce je napsaná srozumitelně a přehledně a doporučuji ji uznat jako práci bakalářskou.

V Praze 23. srpna 2018

Doc. RNDr. Zdeněk Hlávka, Ph.D.
KPMS MFF UK
Sokolovská 83, 186 75 Praha 8